



5.3 Avaliação

Com a pesquisa de mercado atual para o mês de maio de 2024, foi possível obter 13 (treze) elementos com características semelhantes, os quais foram tratados posteriormente por fatores, como segue:

DADOS	Valores			Fatores homogeneizantes				Valor Ajustado (R\$/m ²)
	Área m ²	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$/m ²)	F. oferta	F. topog.	F. pav.	F. hom	
1	450	R\$ 50.000,00	R\$ 111,11	0,9	1,05	1,20	1,134	R\$ 126,00
2	450	R\$ 60.000,00	R\$ 133,33	0,9	1,00	1,20	1,08	R\$ 144,00
3	450	R\$ 65.000,00	R\$ 144,44	0,9	0,95	1,20	1,026	R\$ 148,20
4	535	R\$ 50.000,00	R\$ 93,46	0,9	1,30	1,20	1,404	R\$ 131,21
5	448	R\$ 39.000,00	R\$ 87,05	0,9	0,95	1,20	1,026	R\$ 89,32
6	526	R\$ 39.990,00	R\$ 76,03	0,9	1,05	1,20	1,134	R\$ 86,21
7	457	R\$ 38.000,00	R\$ 83,15	0,9	1,00	1,20	1,08	R\$ 89,80
8	450	R\$ 41.000,00	R\$ 91,11	0,9	1,05	1,20	1,134	R\$ 103,32
9	450	R\$ 61.000,00	R\$ 135,56	0,9	1,00	1,20	1,08	R\$ 146,40
10	450	R\$ 45.000,00	R\$ 100,00	0,9	1,25	1,20	1,35	R\$ 135,00
11	490	R\$ 60.000,00	R\$ 122,45	0,9	0,90	1,20	0,972	R\$ 119,02
12	450	R\$ 38.000,00	R\$ 84,44	0,9	0,95	1,20	1,026	R\$ 86,64
13	450	R\$ 45.000,00	R\$ 100,00	0,9	1,05	1,20	1,134	R\$ 113,40
Média								R\$ 116,81
Considerando que os valores das amostras encontram-se dentro do limite de confiança (+30% / - 30% da média) estabelecido,								>30% R\$ 151,85
								<30% R\$ 81,77
Dados descartados fora do intervalo: 04; 05								
Média Saneada								R\$ 116,81
Valor do imóvel								R\$ 48.184,11

